2021年11月5日
各 位

すみだ水族館

 すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：中村 雄介）は、2021年 11月 11 日（木）に、オ

ンラインでも館内でもチンアナゴのファンたちと丸 1 日盛り上がれるイベント「チンアナゴの日

2021」を開催しますのでお知らせします。

すみだ水族館では、館内で人気のチンアナゴの魅力を多くの方にお伝えしようと、11 月 11 日

を「チンアナゴの日」※と制定し、毎年さまざまなイベントを開催しています。今年は、チンアナ

ゴの暮らしを支える「砂」になぞらえて、チンアナゴを愛し、応援してくださるファンのみなさん

のことを「砂」と称することで、よりファン同士が一体となり、盛り上がれる 1 日を目指します。

当日は、朝5時29分のTwitter投稿による「チンアナゴの日開会宣言」からはじまり、「砂」の

みなさんに館内すべてのチンアナゴを見分けてあだ名をつけていただく「チンアナゴあだ名チャレ

ンジ」や飼育スタッフがチンアナゴの生態を解説する「チンアナゴ発表会」などを行います。グラ

ンドフィナーレとして、チンアナゴを見ながら寝落ちができる、睡眠導入ライブ中継「チンアナゴ

とねむリウム」を閉館後の 22 時から 24 時までオンラインで行います。朝 5 時 29 分～夜 24 時ま

での計1111分間、SNS上や水族館内やオンラインでチンアナゴと交わることができます。

「砂」のみなさまから、この日を機会に「砂」になっていただけるみなさままで、1 年に 1 度し

かない「チンアナゴの日」をぜひお楽しみください。

※チンアナゴが砂の中から体を出している姿が数字の「1」に似ていることから、1年間で日付に最も「1」が多い 11 月 11 日を

「チンアナゴの日」として、当館が2013 年に一般社団法人 日本記念日協会へ申請し、認定されました。

以 上

「チンアナゴの日2021」キービジュアル

＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/大橋・山口・鷲田

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

おはようから寝落ちまで、チンアナゴと絡まる１１１１分！

「チンアナゴの日２０２１」を11月11日（木）に開催
～今年は、チンアナゴのファン同士で丸一日盛り上がろう～

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

■「チンアナゴの日2021」企画概要

①愛の力で見分けよう！「チンアナゴあだ名チャレンジ」
館内で「チンアナゴあだ名チャレンジ」という「あだ名」に

まつわる2つのイベントを開催します。
「11匹をさがそう！」では、飼育スタッフが個体の特徴を表

したあだ名をつけた11匹のチンアナゴを皆さんに探し出してい

ただきます。「あだ名をつけよう！」では、館内すべてのチンア

ナゴからお気に入りの個体を選び、体の模様や色の特徴などか

らこの日限定のあだ名をつけていただきます。付けられたあだ

名は、水槽に見立てた大型パネルに展示します。なお、「あだ名

をつけよう！」は、オンラインでもお楽しみいただけるよう、
公式Twitterでもチンアナゴのあだ名を募集します。

開催日時：
「11匹をさがそう！」 11月11日（木）10時00分～20時00分
「あだ名をつけよう！」11月11日（木）第1回：11時11分頃～ 第2回：13時11分頃～
開催場所：6階チンアナゴ水槽
参加料金：無 料 ※水族館入場料別
参加方法：当日受付 ※「あだ名をつけよう！」は各回先着100名ずつ

※「あだ名をつけよう！」のTwitterでの募集詳細については、公式Twitter上でご案内します。

②知れば知るほど好きになる！「チンアナゴ発表会」
飼育スタッフがチンアナゴの生態や特徴について、日頃の飼育

業務で得た知見もふまえて解説します。また、この日に向けて調

査してきたチンアナゴの巣穴の移動に関する研究成果や、当館で

取り組んでいるチンアナゴの赤ちゃんの飼育状況について発表

を行います。

開催日時：11月11日（木）16時30分～17時00分
開催場所：5階アクアアカデミー
参加料金：無 料 ※水族館入場料別
参加方法：当日受付 ※参加希望者が多い場合は先着順とさせていただきます。

調査を行う飼育スタッフ

頭から2番目の模様が星形に見える

「スター」

■「チンアナゴの日2021」を盛り上げるその他のイベント
【ワークショップ】「ぴょんぴょんチンアナゴ／ニシキアナゴ」、「チンアナゴじょうぎ」
月ごとにテーマが変わる、小さなお子さまでも参加いただける

毎日開催のワークショップでは、11月はチンアナゴとニシキアナ

ゴの動きがペーパークラフトで楽しめる「ぴょんぴょんチンアナ

ゴ／ニシキアナゴ」と、目盛りつき用紙にオリジナルの模様を描

ける「チンアナゴじょうぎ」の2種類のワークショップを実施し

ます。工作を通じて、チンアナゴの生態や体の模様について楽

しみながら知ることができます。

開催期間： 11月1日（月）～30日（火）
開催場所：5 階 アクアカデミー
開催時間：平日  11時00分～16時00分（最終受付15時30分）

土日祝 10 時00分～17時00分（最終受付16時30分）
参 加 費：無料 ※水族館入場料別
参加方法：当日受付

【オンライン】睡眠導入ライブ中継「チンアナゴとねむリウム」
いきものを見ながら寝落ち体験を味わえるオンラインイ

ベントです。すみだ水族館の人気のいきものチンアナゴが砂

から顔を出し、ゆらゆらと揺れる、のんびりとした動きを見

ながら「チンアナゴの日」を締めくくってください。

開催時間：11月11日（木）22時00分～ 24時00分

料  金：100円（税込）

※2021年10月29日付プレスリリース 「「チンアナゴとねむリウム」を11月11日（木）開催」参照。

※イベント詳細は特設サイトよりご確認ください。

墨田区で行われる「チンアナゴの日」の関連イベント
プロバスケットボールリーグ・B.LEAGUE に所属するサンロッカーズ渋

谷とコラボし、墨田区総合体育館で行われるホームゲームで「チンアナゴの

日」を盛り上げていただきます！
イベント当日はサンロッカーズ渋谷のマスコットキャラクター「サンディ

ー」がチンアナゴのぬいぐるみとともに登場するほか、「チンアナゴの日」

にちなんだ企画が行われます。
開催日時：11月10日（水）19時05分 試合開始
開催場所：墨田区総合体育館

ワークショップ制作イメージ

「チンアナゴとねむリウム」キービジュアル

サンロッカーズ渋谷

サンディー

https://www.sumida-aquarium.com/wp/wp-content/uploads/2021/10/1029_final-1.pdf
https://www.mainichi-aquarium.com/nemurium/chin/

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 中村 雄介（なかむら ゆうすけ）
開 業 日 2012年5月22日（火）

場 所 東京都墨田区押上1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間
平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポー
ト 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上） 2,070円 1,530円 990円 630円
学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あ
り）

保護者  高校生 中・小
学生

園児
（0歳から有料）

1,380円 1,020円 660円 420円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・
都営地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン🄬🄬の
駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考
・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/